
 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Rettore 

pagina 1 di 3 

Decreto 

IL RETTORE 

oggetto: Approvazione atti del concorso di ammissione al Dottorato in “Scienze Agroalimentari e 

Ambientali” – 40° ciclo. 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con D.R. n. 5 di data 8 gennaio 2024;  

Visto il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. n. 250 del 11 marzo 

2022; 

Visto il D.R. n. 463 del 24 aprile 2024, con cui è stato emesso il bando di concorso ai fini dell’ammissione per 

l’anno accademico 2024-2025 (40° ciclo) al Dottorato di Ricerca in “Scienze Agroalimentari e Ambientali” di 

durata triennale, con sede amministrativa presso l'Università degli Studi di Trento; 

Considerato che per la predetta selezione pubblica sono stati messi a concorso n. 12 posti, di cui n. 11 coperti 

da borsa di studio, di cui 10 a tematica vincolata; 

Tutto ciò premesso; 

 DECRETA 

• È accertata la regolarità degli atti della Commissione giudicatrice relativi al concorso di ammissione  per il 

conseguimento del titolo accademico di Dottore di Ricerca in " Scienze Agroalimentari e Ambientali” - 40° 

ciclo dai quali risultano la graduatoria finale di cui all’allegato n. 1. 

Secondo quanto previsto dal bando di concorso, i candidati e le candidate che non hanno raggiunto nella 

valutazione dei titoli un punteggio pari o superiore a 25/40 non possono essere ammessi/e alla prova 

orale La prova orale s’intende superata con il conseguimento di un punteggio pari o superiore a 35/60. La 

graduatoria finale del concorso è costituita dalla somma dei punteggi conseguiti nella valutazione dei titoli 

e nel colloquio. Sono ritenuti/e idonei/e coloro che hanno superato entrambe le prove e ricevuto una 

votazione complessiva almeno pari a 60/100. 

• Le borse a tematica vincolata messe a disposizione risultano essere le seguenti: 

A - Innovative insurance contracts to boost environmental performances of agricultural businesses 

(Progetto UE HE RIA PRUDENT, GA n°101134051, CUP E43C23000580006); 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Rettore 

pagina 2 di 3 

B - CROSSGRAPE: Exploiting primed acclimation strategies via cross-tolerance in Vitis vinifera for 

inducing adaptation under climate change scenario. PRIN 2022 - PNRR (DD 1409 del 14/09/22) – PNRR 

- M4C2 INV 1.1; Codice progetto P2022PCAYW CUP E53D23020970001; 

C - Research and Development of new biological alternatives based on Plant Extracts, Microbials and soft 

chemistry for the control of the Grapevine pathogen Downy Mildew (Plasmopara viticola) and other 

bacterial disease (as Erwinia amylovora on Pome fruita) as a base for the development of new IPM 

strategies in the crop production (Acronym: SoftControl); 

D - The multifaceted role of microbiomes in the agroecosystems: regulators of cognition in honey bees 

and effectors of biodiversity in spontaneous fermentations (Progetto Caritro MicroBee, CUP 

E63C23001870007); 

E - Numerical modelling of atmospheric transport processes of particulate matter along mountain slopes; 

F - VINE-CHANGE: Unlocking the underlying mechanism defining intra-varietal (cv. Chardonnay) and 

inter-specific (Vitis spp) variability in key traits of adaptation to climate change; 

G - Impact of climate change on carbon and nitrogen cycles in forest ecosystems; 

H - Effects of ozone-enriched storage atmosphere of fruit postharvest quality; 

I - Investigating Nutritionally Viable and Environmentally Sustainable alternatives to Traditional animal-

based foods: (INVEST): A multidisciplinary approach with the consumer at the center. (Progetti UE H2020 

SISTERS [GA N° 101037796 - CUP E45F21001020006] e UE H2020 PROMEDLIFE [GA N° 2132 - CUP 

E43C22000480006); 

J - Characterisation of atmospheric transport and ground deposition processes of volcanic emissions by 

means of WRF-Chem model simulations and assimilation of data from observations for the development 

of forecasting systems. 

In base a quanto stabilito nell’art.6 del bando “L’ammissione al Corso di Dottorato avviene secondo 

l’ordine della graduatoria fino alla concorrenza del numero dei posti messi a concorso. La rinuncia alla 

borsa di studio a tematica vincolata comporta la perdita del diritto all’ammissione”. 

I posti a concorso sono assegnati ai/lle candidati/e idonei/e in base a: 

a. la posizione in graduatoria; 

b. per le borse a tematica vincolata, secondo l’ordine di graduatoria tenendo conto dell’idoneità 

specifica. 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Rettore 

pagina 3 di 3 

In corrispondenza di eventuale rinuncia dell’avente diritto prima dell’inizio del corso (1° novembre 2024), 

subentra altro candidato o altra candidata secondo l’ordine della graduatoria e tenuto conto delle 

specifiche idoneità. 

In caso di rinuncia o di esclusione del vincitore o della vincitrice nel primo trimestre del primo anno di 

corso, è facoltà del Collegio dei Docenti valutare l’opportunità di procedere con subentro secondo l’ordine 

e la eventuale specifica idoneità della graduatoria. 

La mancata attribuzione delle borse vincolate, comporta la riduzione delle posizioni previste a bando. 

• Viene inoltre predisposto l’allegato n. 2, parte integrante del presente atto unitamente all’allegato n. 1, e 

finalizzato alla pubblicazione sul sito dell’Ateneo nelle apposite sezioni come da normativa vigente. 

 Per il Rettore 

 Il Responsabile della 

 Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

 Dott. Paolo Zanei 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 

firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


		2024-06-18T18:37:22+0200
	IT
	PAOLO ZANEI


		2024-06-19T08:05:25+0200
	Università degli Studi di Trento




